pelo requerente de sua gravidade, a parte ré pagou um valor inferior, não 

condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a invalide 

permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito 

administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois reais e ciquenta centavos). Onde o valor a ser 

percebido seria de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

11.Tal entedimento e enquadramento apresentado como 

caracterizador do pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a 

seriedade da lesão sofrida,  levam ao entedimento de que fora grave a perda 

funcional do membro afetado, porém, a parte ré realiza avaliação imparcial e

[...]

do seguro que o autor tem direito  e a condenação da ré ao pagamento deste.  

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a 

porcentagem correspondente à perda anatomica ou funcinal de um dos membros 

superiores, corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importância 

de 9.450,00(nove mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

11. No mais, Excelência, o autor tem passado grandes 

dificuldades para conseguir alcançar seu pleito securitário, assim sendo, procura  

o manto protetor do Judiciário para ter seu pleito abraçado de forma correta e 

justa, já que administrativamente não conseguiu pleitear o seu direito.

[...]

transito de via terrestre tenha o acesso aos benefícios do seguro.   

O pagamento da indenização do seguro DPVAT e feito em 

conta corrente ou poupança da própria vítima no prazo de 30 (trinta) dias após a 

apresentação da documentação necessária.  

O valor da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) no caso de morte e de até R$ 13.500,00 nos casos de invalidez permanente, 

variando conforme o grau da invalidez, e de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) em reembolso de despesas médicas e hospitalares comprovadas.  

O prazo para solicitar a indenização por morte é de até 3 (três) 

anos contados da data do óbito. Para as despesas médicas (DAMS): a contagem do 

prazo prescricional se inicia a parti da data do acidente.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 

importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste

[...]

autos, se quantifique o real valor devido ao autor a título de indenização 

DPVAT;  

e) Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização 

referente ao seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento 

danoso, no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e ciquenta 

centavos); 

f) Que se declare devida à parte autora o pagamento da complementação de 

indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$  9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e ciquenta reais), menos o valor pago administrativamente, qual 

seja, R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e cessenta e dois reais e ciquenta centavos) 

totalizando assim, ao final, a importância de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e 

sete reais e ciquenta centavos); 

g) Que seja a demandada condenada ao pagamento de custas judiciais  e 

honorários advocaticios no patamar de 20% sobre o valor da  parte autora receber ; 

h) Requer ainda a produção de todos os meios de provar admitidos em lei,